eam late pertractabo. Praemitto tarnen, quare sic nominentur, et

quae sit eorum earumve professio, prout experientia didici, quia

de eis in iure nullarn reperio factam esse mentionem’. Erklärung

der Bezeichnungen
c
striges, lamiae .... et vulgo nuncupantur broxae

in regione Vasconica ad septentrionalem partem montium Pireneorum,

ubi plurimum vigent 2
. Earum professio secundum Malleum male-

ficarum in 2. parte c. 2 est duplex, quedam solennis, quedam privata,

que seorsum daemoni quacumque liora fieri potest’. Die Frauen
sind stärker als die Männer vertreten, 'vetulae praesertim et deformes,

nam cum non reperiant amatores sed ab eis contemnantur, tanto

illius carnalis concupiscentiae ardore fervent, quod faciunt se strigas’.

His igitur premissis, videtur prima facie dicendum, quod
haereticum sit asserere, has mulieres corporaiiter duci a demone
per diversa terrarum loca. Primo per tex. in c. Episcopi 26 q. 5,

cuius verba formalia hanc materiam tangentia sunt hec Et
pondera verba dicti c., per quae videntur haec falsa et haereticum
esse, his fidem dare. Primo ibi, dum dicitur, mulieres seduci illusio-

nibus daemonum, et sic non est verum, quod per noctem dicendae
sint ambulare. Secundo ibi: Nam et innumera multitudo hac falsa

opinione decepta haec vera esse credunt. Tertio ibi: eredendo a
recta fide deviant. Quarto ibi: Ut noverint haec omnia falsa esse.

Quinto ibi : Cum solus Spiritus hoc patitur, infidelis hoc non in

animo, sed in corpore evenire arbitratur
;

et ibi: Qui haec omnia,
quae in solo spiritu fiunt, etiam in corpore accidere arbitrantur.
Sexto ibi

:
Qui talia credit et his similia, fidem perdit etc. Septimo,

1 Ausser der letzten Ausgabe lag mir die aus dem Jahre 1571 (Venedig)
stammende vor.

2 Vgl. oben S. 308 Z. 11.
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ibi : Proculdubio infidelis est et pagano deterior. Secundo, princi-

paliter pro hoc facit quoddam vulgare exemplum, quod refertur de
vetula, quam cum convertere non posset quidam religiosus, ipsa

dixit se transituram ad dominam Herodiadem vel Venerem, et

5 tune ipsa vetula posuit se in cubella, et cum somniaret, se versus
Herodiadem vehi, et manus laeta proiiceret, vas illud in quo iace-

bat ex motu sui corporis versum est, et vetula cum confusione in

terram cecidit b Nee moveri quis debet, quod pedes harum vetu-

larum pro tune adusti non sentiant ignem, quia daemon phantas-
iü mata in imaginatione istarum mulierum tanto incendere potest, ut

anima extra nihil sentiat, ut patet in liabentibus morbum caducum,
qui etiam adustionem non sentiunt in inflrmitate sua, quia anima
in interioribus passionibus vel doloribus pressa non sentit ignem,
et naturaliter quidam (specialiter mulieres quaedamj faciliter ex

15 imaginatione possunt rapi ad intra, adeo ut non sentiant ex-

teriora, ut ponit exemplum Augustini libro De eivit. Dei de quo-

dam presbytero nomine Restituto . . . et ego cognovi quan-
dam mulierem, cui haec contingebant, quod sive miraculo, sive

adiutorio daemonis hec accidere posse asserebam ex dicto

20 Augustini proxime adducto. Tertio, principaliter pro hac parte

adducitur tex. in c. Quicunque sacerdotum, in fi. 26 qu. 5, ubi

dicitur, in Anquirensi capitulo contineri, quod ea quae fiunt per

incantatores non in corpore, sed in spiritu fieri dicuntur; et pro-

batur authoritate Augustini in c. Nee mirum, ea. caus. et qu. ubi

25 in vers. bis ergo portent.is inquit. His ergo portentis per diaboli

fallaciam illuditur curiositas hominum, quando appetunt scire, quod
nulla ratione convenit eis investigare, et subiungitur in vers. semper,

ergo diabolus sub velamine latens prodit se, dum ea confingit quae

inhaerent personis, per quas fallere nititur, et ibidem etiam dicitur,

so quod haec omnia magicis prestigiis potius fingebantur quam rei veri-

tate complerentur; unde in dicto capitulo concluditur, quod ea quae

fiunt arte daemonis sive fiant arte magica, sive nigromantica, sive

hydromantica, vel alia simili arte dicuntur falsa et phantastica ac

imaginaria. Quarto, principaliter videtur, quod cum haec consistant

35 in facto, hoc est, quod moventur a daemone de loco ad locum et

ducantur per multa terrarum spacia, non praesumuntur nisi pro-

bentur. Nam facta non praesumuntur .... Quinto, haec res

videtur magis pia et favorabilis animabus christianis; nam removet

animas ab his pravis desideriis, quia multi credentes haec falsa,

40 imaginaria et phantastica abstinebunt se a consortio harum mulierum

huiusmodi sectae sequacium
;

et ex adverso arbitrantes haec vera,

faciliter prolabentur in haec prava desideria. Desiderabunt enim

fieri contra sortes harum vetularum, et in dubio tenenda est illa

opinio, per quam evitatur peccatum, et sic illa que favet animae . . .

45 Sexto, principaliter videtur harum mulierum translatio de loco ad

1 Vgl. oben S. 89, 109, 285, 328, unten S. 357,
dazu * S. 407 Änm. 2.
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locum esse longe a verisimili, si modns transfcrendi advertatur.

Nam, prout dictum est, parant sibi unguentum ex membris pueroruin,

praesertim interemptorum ab eis ante baptismum, et conficiunt ad

daemonis instructionem sedile aut lignum et sc et illud inungunt,

quo facto statim, ut inquiunt, in aera ferunlur, et hoc fit sive de